Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

Bakalářská práce

Olga Pešlová

Marco Bello
ve veřejných sbírkách České republiky

Marco Bello
in Public Art Collections of the Czech Republic

Děkuji na tomto místě za odborné, vstřícné a ochotné vedení práce Doc. Ph.Dr. Martinu Zlatohlávkovi, PhD. Drs. Dále děkuji institucím, jež mi laskavě umožnily badatelskou činnost a svolily k pořízení fotodokumentace pro účely práce: jmenovitě děkuji PhDr. Petru Příbylovi, PhD., kurátorovi Sbírký starého umění Národní galerie v Praze, PhDr. Libuši Pokorné, ředitelce Oblastního muzea v Mostě, a Mgr. Ctiradu Janečkovi z Galerie výtvarného umění v Ostravě. Velmi vděčna jsem také Mgr. Janu Sklenářovi za zajištění podrobné fotodokumentace všech zkoumaných obrazů, neméně pak za přehlédnutí celého textu a podnětnou diskusi nad tématem. V neposlední řadě patří mé díky Mgr. Kateřině Pánkové za cennou pomoc při obstarávání zahraniční literatury.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výlučně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze 13. 1. 2011

Olga Pešlová

## Anotace

Bakalářská práce se zabývá čtyřmi obrazy z českých sbírek, za jejichž autora je považován Marco Bello (žák Giovanni Belliniho). Důraz je kladen na podrobný popis, který tvoří základnu pro navazující komparace. Autorka u jednotlivých děl informuje o jejich provenienci, výskytu v literatuře, technologii, stavu, restaurování apod. Ve studii je rovněž shrnuta základní literatura o autorovi a prezentovány zlomky životopisných dat. Velká pozornost je věnována obrazu Kristova obřizka, který, jako jediné signované autorovo dílo, představuje logický středobod jakéhokoliv bádání o díle Marca Bella. Tabulka v příloze shrnuje přehled obrazů, jež byly malíři dosud připisovány a ukazuje tak názorně jednotlivé koncepce a jejich vzájemné interference. Práce se opírá o detailní fotodokumentaci tuzemských děl.

## Klíčová slova:

Marco Bello, Giovanni Bellini, renesance, Benátky, obraz, sbírka, Národní galerie v Praze, Most, Ostrava, Česká republika, Kristova obřizka, Sacra conversazione, Anchise Tempestini

## Annotation

This bachelor thesis deals with four paintings attributed to Marco Bello (a disciple of Giovanni Bellini) stored within public art collections of Czech Republic. The main emphasis is laid on detailed description which creates a basis for the following confrontation. The author gives information about provenance, literal occurrence, painting techniques, recent condition, undergone conservation treatment etc. for each of the works respectively. The present study also summarizes the basic literature concerning the painter as well as gives fragments of biographical data. A great attention is paid to Circumcision, the only signed author's piece of work and hence a natural pivot of any research on the Marco Bello's production. The attached chart gives an overview of the paintings attributed to the author and thus throws light on approach of respective researchers and their intersection. The present study lay on detailed photography of the four objective paintings.

## Keywords:

Marco Bello, Giovanni Bellini, renaissance, Venice, painting, art collection, National Gallery in Prague, Most, Ostrava, Czech Republic, Circumcision, Sacra conversazione, Anchize Tempestini

# Obsah

1. Úvod ..... 8
2. Marco Bello v literatuře..... 11
3. Marco Bello ve světle archivních záznamů ..... 14
3.1 Biografie ..... 14
3.2 Archivně doložená díla ..... 15
4. Signovaná díla ..... 16
5. Marco Bello v českých sbírkách ..... 21
5.1. Panna Maria s Ježíškem, malým Janem Křtitelem a sv. Jeronýmem..... 22
5.1.1 Provenience..... 22
5.1.2 Popis aversu..... 22
5.1.3 Popis reversu..... 24
5.1.4 Výskyt v literatuře..... 24
5.1.5 Souvislosti..... 25
5.1.6 Technologie, stav..... 27
5.2. Svatá rodina se sv. Kateřinou..... 29
5.2.1 Provenience..... 29
5.2.2 Popis aversu..... 29
5.2.3 Popis reversu..... 30
5.2.4 Výskyt v literatuře..... 31
5.2.5 Souvislosti..... 32
5.2.6 Technologie, stav..... 33
5.3. Svatá rodina se sv. Rochem ..... 34
5.3.1 Provenience..... 34
5.3.2 Popis aversu..... 34
5.3.3 Popis reversu..... 37
5.3.4 Výskyt v literatuře..... 37
5.3.5 Souvislosti..... 38
5.3.6 Technologie, stav, restaurování..... 40

5.4. Panna Maria s Ježíškem mezi sv. Františkem (?) a sv. Janem Evangelistou... 42
5.4.1 Popis aversu..... 42
5.4.2 Popis reversu..... 44
5.4.3 Obraz v pramenech, provenience..... 45
5.4.4 Výskyt v literatuře..... 47
5.4.5 Souvislosti..... 48
5.4.6 Technologie, stav, restaurování..... 51
6. Závěr ..... 52
Použité prameny, literatura a internetové zdroje..... 55
Příloha 1. Srovnávací tabulka, katalogy Marca Bella..... 58
Příloha 2. Seznam reprodukcí..... 62
Příloha 3. Obrazová příloha..... i

# 1. Úvod

Listujeme-li pozorně nejnovějším katalogem italského renesančního umění v českých sbírkách,<sup>1</sup> může nás překvapit, v jak hojné míře je u nás oproti jiným autorům zastoupeno dílo nepříliš známého malíře Marca Bella. Jedná se o čtyři jeho díla, která se navíc nalézají ve sbírkách tří různých institucí – nejsou tedy ani totožné provenience a nebyly tak např. součástí jedné, systematicky vytvářené sbírky (připomeňme rozsáhlý soubor italských primitivů z estenské sbírky, dnes v Národní galerii v Praze).

Styl čtyř tuzemských obrazů odpovídá škole Giovanni Belliniho.

Působení Giovanni Belliniho (1430-1516) mělo dalekosáhlý vliv na umění renesančních Benátek. Belliniho dílo bylo reflektováno jeho žáky, spolupracovníky, následovníky.<sup>2</sup> Tito *Belliniani*, jak je souhrnně nazval Fritz Heinemann,<sup>3</sup> odpovídali na značnou dobovou poptávku produkcí velkého množství děl: ta byla buď přímými kopiemi Giovanni Belliniho nebo více či méně volnými kompilacemi figur z jednotlivých obrazů. Ty mohou, ale nemusejí sledovat původní kompozici vytvořenou Bellinim (často navíc dochází k redukování na polopostavy). Velice oblíbený byl typ obrazů nazývaný *Sacra conversazione* – svatý rozhovor – kde jsou v těsné blízkosti Panny Marie zobrazeny figury dalších světců.<sup>4</sup>

Signování obrazů není v té době ještě zdaleka pravidlem, mnohdy jsme tak odkázáni na srovnávací analýzu. Často se pak k jednomu obrazu váže několik různých atribucí, v závislosti na názorech badatelů. A přirozeně čím méně o autorovi víme, tím obtížnější je mu cokoli připisovat.

Marco Bello je jedním z těch malířů, o nichž můžeme s jistotou říci jen velmi málo. Archivní zmínky o něm nejsou ani četné, ani sdílné. To málo děl, o kterých se v záznamech hovoří, neznáme. Známe pouze jediný autorův plně signovaný obraz – *Kristovu obřízku* z Roviga. Na obraze stojí psáno, že jej maloval Marco Bello, žák Giovanni Belliniho; je to zároveň jediný zdroj, odkud se dovídáme, že Bello byl Belliniho žák.

---

<sup>1</sup> Olga PUJMANOVÁ / Petr PŘIBYL: Italian Painting c. 1350-1550. I. National Gallery in Prague. II. Collections in the Czech Republic. Illustrated Summary Catalogue, Prague 2008.

<sup>2</sup> K tématu viz blíže Anchise TEMPESTINI: Bellini and His Collaborators, in: Peter HUMFREY (ed.): Giovanni Bellini, Cambridge 2004, 256-271 nebo také Felton GIBBONS: Practices in Giovanni Bellini's Workshop, Pantheon XXII, 1965 III, 146-155.

<sup>3</sup> Fritz HEINEMANN: Giovanni Bellini e i Belliniani, vol. 1-2, Venice 1962.


[…]


Obličej z pražského obrazu *Panna Maria s Ježíškem atd.* se vyznačují jednak jistou schematizací, zároveň však poměrně subtilními, s péčí vypracovanými detaily: zmiňme např. provedení vlasů, kde autor vymaloval i pramen vystupující zpod roušky, jemně a pečlivě jsou provedeny např. i Mariiny řasy.

U mosteckého obrazu kvalita zobrazení obličejů rovněž kolísá. S mnohem větší anatomickou přesností jsou např. provedeny oči Ježíška a především Jana Evangelisty (viz

např. vnitřní koutek oka, lesk) nežli sv. Františka či Panny Marie. Z celého obličejů jsou jednoznačně nejzdařileji provedeny nosy všech postav; jsou plastické a reflektují např. i relativní detaily jako lesk na špičce nosu. Tváře mosteckého obrazu můžeme považovat za vůbec nejzdařilejší.

Anatomie rukou je pro malíře často úskalím. Na pražské *Svaté rodině* jsou některé z rukou podány spíše jen v náznaku: Mariina levá ruka není v podstatě víc než obrys, stejně tak ruka sv. Kateřiny. Podání Ježíškovy pravé ruky nás až nutí uvažovat o pozdějších přemalbě. Ani ruce na ostravském obraze nejsou podány anatomicky správně: např. Josefova pěst nebo způsob, jakým jsou pojednány prsty Jana Křtitele či Panny Marie. Ani pražský obraz *Panna Maria atd.* se nevyhnul anatomickým nedostatkům. Nápadné je nesprávné umístění palce Ježíškovy levé ruky či disproporční, prodloužená ruka starce. Ze srovnání rukou malého Jana Křtitele z Prahy a Ostravy vychází lépe pražský. Ruce na mosteckém obraze jsou provedeny relativně nejlépe, ačkoli i zde pozorujeme nedostatky. Ruce Panny Marie či Jana Křtitele nejsou příliš propracovány. Ruka sv. Františka dokáže vytvořit iluzi objemu, její prsty jsou ale příliš dlouhé.

Pokusili jsme se co nejpodrobněji obeznámit se všemi čtyřmi obrazy, jež jsou v českých sbírkách připisovány Marcu Bellovi. Jejich vzájemným porovnáním jsme, tak jako Olga Pujmanová, dospěli k závěru, že mostecký obraz se vyznačuje jistou „tvrdostí“, zatímco pro ostatní tři obrazy je charakteristické „měkkí malířské pojetí“.<sup>194</sup> Pro mostecký obraz jsou charakteristické ostřejí ohraničené stíny, větší světelné kontrasty, jako jediný pracuje i s leskem (např. lesk v panenkách, na špičkách nosu apod.). Celkem jednoznačně se přikláníme k názoru, že autor mosteckého obrazu nemaloval žádný ze tří zbývajících obrazů. Po kvalitativní stránce jej spolu s pražskou *Pannou Marií atd.* považujeme za tu lepší část produkce, obě *Svaté rodiny* pak za méně zdařilé. Zajímavým faktem jsou také kvalitativní rozdíly v rámci jednotlivých obrazů. Nejmarkantnější je tato skutečnost v případě sv. Josefa z pražské *Svaté rodiny*. Jeho tvář je odpozorována výrazně lépe nežli ostatní části obrazu, zároveň lépe nežli tvář sv. Josefa z Ostravy. Působí tak v malbě značně neorganicky.

Mezi oběma obrazy z Národní galerie a obrazem z Ostravy tak shledáváme mnohé shodné body, zároveň však četné rozdíly. V otázce autorství obrazů však nezaujíkáme jasné stanovisko.

---

<sup>194</sup> Pujmanová (pozn. 13) 38.

Přijmeme-li koncepci Bellova díla tak, jak ji navrhl Anchise Tempestini, pak jsme jednoznačně nuceni přehodnotit atribuci mosteckého obrazu. Nabízí se možnost bádání v pozůstalosti Josefa Konstantina Beera v Oblastním archivu v Mostě, kde by se snad daly dohledat případné další záznamy vztahující se k obrazu. Za pozornost jistě stojí i záznam z Beerovy ruky, kde je jako autor uváděn Vincenzo dalle Destre (Vincenzo da Treviso). Je snad vhodné přihlídnout i k nápisům na rubové straně obrazu.

Bylo by snad také možné zabývat se v souvislosti s mosteckým obrazem podrobněji dílem malířů Santa Croce, neboť, jak se zdá, lze v jejich tvorbě dohledat typy sv. Františka a Jana Evangelisty.

Hlubší poznání produkce malířů Santa Croce by mohlo být užitečné nejen v souvislosti s mosteckým obrazem. Připomeňme, že i obraz z Ostravy i pražská *Panna Maria s Ježíškem atd.* byl až do Tempestiniho vystoupení připisován právě tomuto malířskému okruhu.

Navíc prohlédneme-li korpus prací, jež Anchise Tempestini připisuje Marcu Bellovi, konstatujeme, že pouze v případě ostravského obrazu je Panna Maria zobrazena podle Belliniho prototypu z kostela San Francesco della Vigna. S přihlédnutím k této skutečnosti a dále vzhledem k analogiím s díly malířů Santa Croce, považujeme za vhodné při eventuálním budoucím bádání zvážit souvislost ostravského obrazu a této dílny. Pro podporu tohoto požadavku může hovořit i dříve uznávaný názor Jany Hlaváčkové, na základě kterého byl obraz řazen do dílenského okruhu Francesca Rizzo da Santa Croce.<sup>195</sup>

---

<sup>195</sup>HLAVÁČKOVÁ in: PUJMANOVÁ (pozn. 13) 67sq.
