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(Ústav pro d jiny um ní, FFUK, Praha 2011)ě ě

P edm tem této práce jsou ty i obrazy vř ě č ř eských ve ejných sbírkách, za jejihž autorač ř
bývá považován benátský malí Marco Bello, žák slavného Giovanni Belliniho.ř
[Znamená to snad, že v R se nacházejí ješt další jeho obrazy ve sbírkáchČ ě
soukromých?] Jsou to dva obrazy v Národní galerii v Praze a po jednom v Galerii
výtvarného um ní vě Ostrav a vě Oblastním muzeu v Most . Všechny ty i bylyě č ř
diskutovány v katalozích italského renesan ního um ní zč ě eských sbírek (1997 ač
2008), takže prostor pro další bádání tím byl zna n zúžen. Olga Pešlová si všakč ě
p esto vytkla cíl „informace prezentované Olgou P jmanovou rozší it, up esnit iř ů ř ř č
mírn poopravit. Vě neposlední ad se práce snaží co nejúpln ji, resp. nejobjektivn jiř ě ě ě
vykreslit profil autora (s. 10).“ [V katalozích na to nebylo místo.]

Autorka proto nejd íve d kladn shrnuje dosavadní literaturu v novanou Bellovi,ř ů ě ě
rekonstruuje na základ archvních záznam jeho biografii a pak p icházejí na aduě ů ř ř
jeho doložená a signovaná díla (s. 14–20). Teprve potom se v nuje ty em obraz mě č ř ů
v eských sbírkách. Nep ekvapí, že nejv tší a nejd kladn jší pozornosti se dosudč ř ě ů ě
dostalo obraz m zů Národní galerie a autorka tyto poznatky poctiv a spolehlivě ě
shrnuje (s. 22–28 a 29–33). Obrazy z Ostravy a Mostu jsou v práci probírány stejným
zp sobem, ale je z ejmé, že stav zpracování obou d l v t chto sbírkových institucíchů ř ě ě
ponechal v tší prostor pro nová zjišt ní a toho autorka využila.ě ě

Rád p ipomínám také to, že autorka spolehliv zvládla zna né množství velmiř ě č
specializované italské literatury; její práce je velmi dob e napsána a má velmi dobrouř
kvalitní obrazovou p ílohu. Obzvláštní zmínku si zaslouží Tabulka na s. 58–61, kterář
p edstavuje žádoucí východisko pro zabývání se obrazy p ipisovanými MB ař ř
belliniani obecn .ě

Ad summam: Bakalá ská práce Olgy Pešlové je velmi solidní dílko založené nař
d kladném bádání. Možná, že text je až p íliš popisný a tím, že stejnou strukturu majíů ř
všechny kapitoly se jeví pon kud monotóní. Pozornost snad mohla být v novánaě ě
provozu banátských malí ských dílen na po átku 16. století. Na druhé stran je všakř č ě
nemožné si p edstavit, že studentka bakalá ského stupn d jin um ní vř ř ě ě ě Praze
rozlouskne problém, na kterém si již více než století lámají zuby italští historikové
um ní. Pešlová však p inesla n kolik kamínk do budoucí definitivní mozaikyě ř ě ů
„Marco Bello“ a proto její bakalá skou práci rozhodn doporu uji kř ě č obhajob .ě
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